
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

3 декабря 2015 года  
№ 

3579 

 

 О внесении изменений в Порядок выдачи разрешений на 

рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и 

ликвидацию травяного покрова на территории города 

Костромы  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", 
Законом Костромской области от 5 октября 2007 года № 194-4-ЗКО "О зеленых насаждениях населенных 
пунктов Костромской области",  учитывая решение Свердловского районного суда города Костромы от 14 
сентября 2015 года, вынесенное по заявлению Костромского межрайонного природоохранного прокурора, 
руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в Порядок выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой 

растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы, 

утвержденный постановлением Главы города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 (с 

изменениями, внесенными постановлением Администрации города Костромы от 17 сентября 

2010 года № 1841, от 18 октября 2011 года № 2405), следующие изменения: 

1.1. в пункте 1.2 слова «, Законом Костромской области "Об обеспечении чистоты на 

территории Костромской области"»  исключить; 

1.2. в абзаце шестом пункта 1.3 слова «Главой города Костромы» заменить словами 

«главой Администрации города Костромы»; 

1.3. пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Рубка (обрезка) древесно-кустарниковой растительности на территориях 

частных домовладений, а также рубка древесно-кустарниковой растительности при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций производится без разрешения.»; 

1.4. в подпункте «а» пункта 1.8 слова «Методикой, утвержденной постановлением 

Администрации города Костромы» заменить словами «Порядком расчета фактических затрат 

на восстановление нарушенного состояния окружающей среды в связи с повреждением или 

уничтожением зеленых насаждений в городе Костроме, утвержденным постановлением 

Администрации города Костромы»; 

1.5. пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. К заявлению о рубке (обрезке) древесно-кустарниковой растительности и 

ликвидации травяного покрова прикладываются копии следующих документов: 

а) документа, удостоверяющего личность заявителя, в случае его личного обращения; 

б) документы, подтверждающие полномочия лица, непосредственно обращающегося 

в уполномоченный орган, на обращение с заявлением о выдаче разрешения (в случае, когда 



 

 

заявителем является юридическое лицо либо когда с заявлением о предоставлении 

муниципальной услуги обращается представитель заявителя). 

К заявлению о рубке (обрезке) древесно-кустарниковой растительности и ликвидации 

травяного покрова в случае, в случае рубки (обрезки), предусмотренном подпунктом "а" 

пункта 1.6 настоящего Порядка, помимо документов, предусмотренных в абзаце втором-

третьем настоящего пункта, прикладываются копии: 

а) правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на земельный 

участок, на котором находятся рассматриваемые зеленые насаждения, в случае, если такие 

права не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним; 

б) утвержденной проектной документации; 

в) разрешения на строительство. 

Для выдачи разрешения уполномоченный орган в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия осуществляет получение следующих документов, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, в 

соответствии с нормативными актами Российской Федерации: 

а) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним; 

б) копии документа, подтверждающего государственную регистрацию юридического 

лица (в случае обращения с заявлением юридического лица).»; 

1.6. в пункте 3.1 слова «и частных домовладений» исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                              В. В. Емец 
 


